


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116 GAB/IFAM/CSGC, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.  

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.012245/2024-51; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1962561, a recepcionar a nova servidora Simone Dias de Souza Oliveira, no dia 05 de outubro de 

2024.  

 

Art. 2º AUTORIZAR a servidora Cimara Pereira dos Santos, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1001160, a utilização de veículo oficial para realizar o deslocamento 

dos servidores mencionados, no seguinte trajeto: 

 

05/10/2024, a partir das 12h00min, IFAM CSGC – Aeroporto de São Gabriel da Cachoeira;  

05/10/2024, Aeroporto de São Gabriel da Cachoeira – Rua Padre Maltan (Residencial Maria 

Paula); 

05/10/2024, a partir das 14h00min Rua Padre Maltan (Residencial Maria Paula)– Retorno 

ao IFAM - CSGC; 

  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.04 17:51:01-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.012531/2024-17, 

 

 

CONSIDERANDO a Segunda Semana de Integração Ensino Pesquisa e 

Extensão – SIEPEX do IFAM/CSGC (XXI SNCT e 9ª Mostra de Extensão): 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a divulgação do evento nas escolas estaduais, a ser realizada no 

dia 09 de outubro de 2024, das 13h30min às 17h30min, pelos seguintes servidores: 

 

I. Meycyhane Nogueira de Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3261140; 

II. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 3418771. 

 

 

Art.2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.09 11:25:25-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816757

33

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.012525/2024-60, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita domicilar para entrega de plano de 

estudo a discente Márcia Aparecida Gonçalves da Silva, da turma Secretaria Escolar 2024, 

programada para o dia 10 de outubro de 2024, a partir das 09h00min, na estrada de Camanaus, Ilha 

de Duraka, pelas seguintes servidoras: 

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2331786; 

II. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611, 

 

Art. 2º AUTORIZAR a servidora citada no inciso I do art. 1º como responsável 

pela condução de veículo oficial Nissan Frontier no deslocamento, conforme o itinerário a seguir: 

 

I. Saída do Estacionamento do Campus, às 09h00min, para Estrada de 

Camanaus; 

II. Previsão de retorno ao Campus às 11h30min. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.09 11:22:35-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816

75733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119 GAB/IFAM/CSGC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.012653/2024-11, 

  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita domicilar para entrega de plano de 

estudo a discente Márcia Aparecida Gonçalves da Silva, da turma Secretaria Escolar 2024, 

programada para o dia 11 de outubro de 2024, a partir das 09h00min as 11h00min, na sala de 

reuniões do IBGE (SEMED térreo), situada na Travessa Carlos Teixeira, s/n, bairro Fortaleza. 

  

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o 

deslocamento do servidor durante a realização do evento, no seguinte trajeto:  

 

I. Ida: Estacionamento do Bloco Pedagógico, às 8h45min, com destino a 

SEMEDI,  

II.  Retorno: da SEMEDI ao Campus, às 11h00min. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.11 08:40:46-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 120 GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.012813/2024-14, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita domicilar recolhimento de atividades 

domiciliar das discentes MARIA STEFANY DA LUZ GAMA (Administração) e KATIA MARIA 

DE SOUSA ALCANTARA (Secretaria Escolar), programada para o dia 17 de outubro de 2024, a 

partir das 09h00min, pela seguinte servidora: 

 

I. Josélia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611, 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o 

deslocamento da servidora, conforme o itinerário a seguir: 

 

I. Saída do Estacionamento do Bloco Pedagógico, às 08h50min, para Rua da 

Creche S/N, e Projetada D2 n°468; 

II. Previsão de retorno ao Campus às 11h00min. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.10.15 17:39:06-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816757

33

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.022/GR/IFAM de 17/07/2024, 

publicada no DOU de 22/07/2024, tendo em vista o Despacho favorável contido no Processo no SIPAC nº 

23858.001437/2023-80; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1251962, para participar da reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação, 

realizado na SEMED – Sala do Conselho, no dia 29 de outubro de 2024 às 8h30min.  

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 

 

 

EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Diretor-Geral Substituto 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 122 GAB/IFAM/CSGC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável contido no Processo no SIPAC nº 

23443.013449/2024-18, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação dos servidores abaixo relacionados, na Ação de 

Consulta pública sobre os novos cursos de graduação do IFAM (2025), a ser realizado no dia 01 de 

novembro de 2024, na maloca da FOIRN,  no hotrário de 09h00 às 11h:00: 

 

I. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771; 

II. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981; 

III. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 

IV. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1251962; 

V. Renato Valadares de Sousa Moreira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3007210; 

VI. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

VII. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2612184; 

VIII. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561. 

 

 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA  

Diretor-Geral 

 

 

 

Assinado digitalmente por RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 06:37:37-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733


















